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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

cho học sinh trong tình hình mới 

 Năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2024 của ủy ban 

nhân dân huyện Bình Chánh về thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 

2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông cho học sinh trong tình hình mới; 

Thực hiện kế hoạch số 483/KH-GDĐT ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21 

tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới; 

Trường Trung học cơ sở Vĩnh Lộc A xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 

31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới nội 

dung cụ thể như sau:  

I. Mục đích yêu cầu  

- Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh tại trường là nhiệm 

vụ rất quan trọng là ưu tiên hàng đầu trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông của nhà trường. Vừa có tính cấp bách, vừa có ý nghĩa chiến lược lâu dài, cần 

được thực hiện quyết liệt. 

- Thực hiện quyết liệt hơn nữa các giải pháp để ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn 

giao thông (TNGT) liên quan đến lứa tuổi học sinh, xây dựng văn hoá tự giác chấp 

hành pháp luật về giao thông; phòng chống hiệu quả tình trạng gây mất TTATGT tại 

trường THCS Vĩnh Lộc A. 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31/CT-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ được 

giao. Quá trình triển khai thực hiện, lồng ghép với các nội dung chỉ đạo của Đảng, 

Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xác định rõ trách nhiệm, phân công 

nhiệm vụ cụ thể và hoàn thiện cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức 
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năng, chủ động, quyết liệt bảo đảm TTATGT trong học sinh phù hợp với đặc điểm 

tại trường THCS Vĩnh Lộc A. 

II. Nội dung thực hiện 

- Rà soát lại chương trình, nội dung, hình thức giáo dục, giảng dạy về TTATGT 

cho học sinh đang triển khai thực hiện tại trường; có báo cáo đánh giá, để xuất điều 

chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế nhằm hoàn thiện, bảo đảm tương xứng 

với tính chất quan trọng của việc xây dựng văn hóa giao thông cho thế hệ tương lai 

tại Trường Trung học cơ sở Vĩnh Lộc A. 

Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT trong trường 

học hiệu quả. Xây dựng quy tắc tuyên truyền, giáo dục pháp luật giao thông, lồng 

ghép việc giảng dạy, phổ biến văn hóa giao thông cho học sinh (văn hóa chấp hành 

pháp luật về an toàn giao thông; văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông, ứng xử khi 

chứng kiến tai nạn, va chạm giao thông). 

Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT trong trường 

học, bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường. Xây dựng quy tắc tuyên truyền, giáo 

dục pháp luật giao thông, lồng ghép việc giảng dạy, phổ biến văn hóa giao thông cho 

học sinh (văn hóa chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa ứng xử khi 

tham gia giao thông, ứng xử khi chứng kiến tai nạn, va chạm giao thông, ứng xử khi 

tham gia xe buýt, xe khách và các loại hình phương tiện giao thông khác, ứng xử khi 

bị tai nạn, va chạm giao thông, ùn tắc giao thông,...) trong các giờ học chính khóa, 

các buổi sinh hoạt ngoại khóa và yêu cầu 100% các lớp học thực hiện nghiêm, kết 

hợp tuyên truyền, giám sát xây dựng thói quen, văn hóa giao thông văn minh, bền 

vững cho thế hệ trẻ, từ đó lan tỏa, tác động trở lại đối với người thân trong gia đình 

và cộng đồng xã hội. 

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật về TTATGT với 

các hình thức phù hợp, kiểm điểm, kỷ luật đối với cá nhân vi phạm; tuyên truyền và 

tổ chức cho phụ huynh ký cam kết không giao xe cho người không đủ điều kiện tham 

gia giao thông. 

Cam kết đảm bảo chỉ tiêu: 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học 

sinh trong nhà trường được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về an toàn 

giao thông; xây dựng nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào các môn 

học trong chương trình chỉnh khóa; ký cam kết thi đua; tổ chức cho học sinh, cha mẹ 

học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định 

của pháp luật về an toàn giao thông; học sinh đi xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe 

gắn máy, xe mô tô đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để giảm thiểu chấn 

thương nếu không may xảy ra TNGT. 

- Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về công tác giáo 

dục pháp luật về an toàn giao thông trong nhà trường. Yêu cầu đội ngũ cán bộ, giáo 

viên chấp hành nghiêm quy định pháp luật khi tham gia giao thông, mỗi thầy cô giáo 
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phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật giao thông 

và văn hóa giao thông.  

- Phối hợp chặt chẽ với công an Xã Vĩnh Lộc A yêu cầu các hộ dân trông, giữ 

phương tiện xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô 

tô trên 50 cm³ của học sinh. Nhà trường khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về 

học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp 

luật về giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc; thông báo 

rõ vì phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục học sinh cam kết không tái phạm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thành phần ban chỉ đạo: 

- Ông Đỗ Hiếu Lễ   - Hiệu Trưởng: Trưởng ban. 

- Bà Trần Thị Vẹn   - Phó Hiệu trưởng: Phó trưởng ban. 

- Ông Võ Phương Hoài  - Phó Hiệu trưởng: Phó trưởng ban. 

- Ông Võ Thanh Quang  - Chủ tịch Công Đoàn: Thành viên 

- Ông Nguyễn Hồng Hảo  - Bí thư Chi đoàn: Thành viên. 

- Ông Nguyễn Lê Truyết Lực   - Tổng phụ trách: Thành viên. 

- Ông Trương Quang Trung - Tổ trưởng tổ Lịch sử và Địa lí- Giáo dục 

công dân: Thành viên. 

2. Phân công thực hiện: 

2.1. Lãnh đạo nhà trường 

Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, có tính khả thi và triển khai có hiệu quả 

phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong trường học. 

Tích cực tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là Luật an 

toàn giao thông cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong các buổi họp đơn vị, 

niêm yết các văn bản ở bảng tin của trường. 

Tổ chức giám sát việc thực hiện của giáo viên, nhân viên, học sinh. Tuyên 

dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể tiêu biểu; nhắc nhở kịp thời trường 

hợp vi phạm Luật An toàn giao thông nhằm đảm bảo công tác giáo dục an toàn giao 

thông trở thành việc làm thường xuyên của trường. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn triển khai các giải 

pháp tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông cho giáo viên, nhân viên và học sinh.  

- Tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về Phòng  

Giáo dục và Đào tạo theo quy định.  

2.2. Ban chấp hành Công đoàn 
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Tuyên truyền, nhắc nhở viên chức, người lao động về ý thức chấp hành trật tự, 

an toàn giao thông trong các buổi sinh hoạt công đoàn hàng tháng, cam kết không vi 

phạm trật tự, an toàn giao thông trong đảng viên, viên chức, người lao động. 

Tổ chức các Hội thi trực tuyến và nhắc nhở tập thể giáo viên nhà trường cam 

kết đã uống rượu bia không lái xe theo phong trào của Liên đoàn Lao động huyện. 

Tổ chức 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thực hiện tốt luật 

ATGT. 

    2.3. Đoàn - Đội 

Tuyên truyền trong buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần để giáo dục học sinh về 

trật tự, an toàn giao thông; ký cam kết “Không vi phạm an toàn giao thông” giữa 

học sinh, phụ huynh với nhà trường việc đội mũ bảo hiểm đối với học sinh đi xe đạp 

điện trước và sau mỗi buổi học tại cổng trường; phối hợp với Công an huyện Bình 

Chánh tổ chức chuyên đề về an toàn giao thông cho học sinh toàn trường. 

Thường xuyên tổ chức sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chuyên đề giáo dục An 

toàn giao thông cho học sinh.  

Đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền trước cổng trường thông qua các băng rôn, 

bảng tin điện tử để phụ huynh nắm bắt và nâng cao ý thức chấp hành Luật An toàn 

giao thông đường bộ. 

Tăng cường tổ chức các Hội thi vẽ tranh, hội thi hùng biện, Rung chuông 

vàng…. tuyên truyền về An toàn giao thông đến học sinh toàn trường. 

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền An toàn giao thông trên trang fanpage 

Liendoithcsvinhloca thường xuyên, hiệu quả. 

2.4. Tổ Sử - GDCD và giáo viên bộ môn. 

Tổ chức dạy lồng ghép một số bài trong môn học GDCD về Luật An toàn giao 

thông theo quy định chương trình do Bộ Giáo dục –Đào tạo ban hành cho học sinh.  

Phối hợp Đoàn-đội tổ chức các chuyên đề về An toàn giao thông cho học sinh. 

2.5. Giáo viên chủ nhiệm lớp 

Thực hiện tốt việc lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong tiết 

hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, hoạt động ngoài giờ lên lớp… 

Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục 

học sinh ý thức tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên 

xe môtô, xe gắn máy, xe đạp điện, không điều khiển xe môtô, xe gắn máy khi chưa 

đủ tuổi, không có giấy phép lái xe; tổ chức cho học sinh và cha mẹ học sinh ký cam 

kết không vi phạm ATGT. 
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Chủ nhiệm hàng tuần nhắc nhở và xử lý những học sinh vi phạm như không 

đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện, đi xe máy không đúng quy định và kết hợp tổng 

phụ trách, Ban chấp hành chi đoàn nhà trường để nhắc nhở, giáo dục học sinh. 

- Căn cứ vào những quy định về an toàn giao thông làm tiêu chí để xét xếp 

loại hạnh kiểm từng học kỳ, năm học.   

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông cho học sinh trong tình hình mới của Trường Trung học cơ sở Vĩnh Lộc A 

năm học 2023 - 2024. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường 

nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này ./. 

    Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 

- CB,GV, NV “để thực hiện”; 

- Đoàn thể “để phối hợp thực hiện”;       `   

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

  

 

 

 


